臺南市 101學年度國教輔導團生活課程輔導小組第二學期期中團務會議紀錄

一、時間：中華民國 102年 4月 25日星期四下時二時

二、地點： 開元國小會議室

三、主席：總召集人 林清海

四、出席者：如簽到表

五、紀錄：林清海

六、上次決議事項執行情形：

(一)有關 101學年度第二學期生活課程各項研習活動時間安排及工作分配事項執行情形。

1.生討論 101學年度第二學期生活課程各項研習活動時間安排及工作分配事項。活課程

領域召集人會議已經分別於 3月 27、38日在歸南國小、學甲國小及 4月 17、18日在

公誠國小、開元國小召開完畢，感謝各位輔導員的協助。

2.本學期分區到校諮詢服務已經分別於3月6日在進學國小及4月3日在七股國小舉行,

本學期尚有 2場,分別為 5月 1日在大橋國小及 5月 29日在顯宮國小。

七、工作報告：

(一)南一區策略聯盟研習於 5月 9日在南瀛天文教育園區舉行,相關準備工作及程序如附件。

(二)一年一度輔導團生活課程研發成果暫訂 5月 31日在三峽國家教育研究院舉行,相關準備

工作尚待討論

(三)因應國教輔導團 101學年度團務考核辦法及評鑑指標項目,各輔導員工作準備事項的檢

核。

(四)本學期尚有 5月 1日在大橋國小及 5月 29日在顯宮國小的分區到校諮詢服務,相關工作

需再確認。

(五)暑假尚有生活課程實作工作坊及初任生活課程教師研習，相關工作的籌備需再討論。

八、討論提案

(一)討論南一區策略聯盟研習於 5月 9日在南瀛天文教育園區舉行相關準備工作及程序。

決議：工作事項分配：

◎ 輔導員集合地點與時間：當天上午 9：00（天文教育館）

◎簽到人員：麗貞、育青（來賓簽到完畢請導引至會議室）

◎ 大門口導引人員：翊筠

◎ 講師接送：杏如

◎ 攝影人員：守娟

◎報告人員：靜芸

◎司儀：向君

◎伴手禮及餐飲訂購：宇盛

(二)一年一度輔導團生活課程研發成果暫訂 5月 31日在三峽國家教育研究院舉行,相關準備

工作尚待討論

決議：

1.5月 2日下午 14:00於開元國小進行團員精進研習,以討論本年度生活課程研發成果

為主題。

2.5月 31日參加成果發表會人員暫訂為靜芸、杏如、守娟及翊筠等四人。

(三)因應國教輔導團 101學年度團務考核辦法及評鑑指標項目,各輔導員工作準備事項的檢

核。

決議：依附件工作分配表進行資料的蒐集與彙整。

(四)本學期尚有 5月 1日在大橋國小及 5月 29日在顯宮國小的分區到校諮詢服務,相關工作

需再確認。

決議：

1.5月 1日分區到校諮詢服務在大橋國小,由守娟主講,向君主任、杏如及靜芸協助。

2.5月 29日分區到校諮詢服務在顯宮國小,由翊筠主講,向君主任、育青及守娟協助。。

3.兩場次請預留 30分鐘,由清海校長進行生活課程多元評量實作研習。

(五)暑假尚有生活課程實作工作坊及初任生活課程教師研習，相關工作的籌備需再討論。

決議：

1.初任生活課程教師研習暫訂 8月 13、14日分別在大同國小與新南國小辦理,講師分為上

下午場次共用方式進行。

2.生活課程實作工作坊研習規劃採用今年度中央團辦理有效教學工作坊研習內容,採用張

世宗教授的系統設計模式。

九、臨時動議:無

十、散會

附件一

101學年度下學期辦理精進教學研習時程一覽表    打※為必填

項次 ※研習名稱 ※時間 地點 ※參加對象

1.  分區到校諮詢服務研習-第2區 102.03.06 進學國小

2.
教育部生活課程南一區第二次

跨縣市策略聯盟研習
102.03.07

雲林縣石榴國

小

3.
生活課程教學專業知能研習工

作坊
102.03.13-15

三峽國家教育

研究院

4.  分區生活課程召集人會議 102.03.28
學甲區學甲國

小

5.  分區生活課程召集人會議 102.03.27
歸仁區文化國

小

6.  分區生活課程召集人會議 102.03.20
新營區公誠國

小

7.  分區生活課程召集人會議 102.03.21 北區開元國小

8.  分區到校諮詢服務研習-第5區 102.04.03 七股國小

9.
教育部生活課程南一區第三次

跨縣市策略聯盟研習
102.04.12

嘉義縣中林國

小

10.
生活課程主題教學與多元評量

示例觀摩研習
102.04.25

臺南市公誠國

小

11.  分區到校諮詢服務研習-第8區 102.05.01 大橋國小

12.
生活課程主題教學與多元評量

示例觀摩研習
下半年

臺南市五王國

小

13.
教育部生活課程南一區第四次

跨縣市策略聯盟研習
102.05.09

臺南市開元國

小

14.  分區到校諮詢服務研習-第3區 102.05.29 顯宮國小

15.
生活課程跨縣市策略聯盟成果

發表研習
102.05.31

三峽國家教育

研究院

16.
辦理生活課程主題教學暨多元

評量實作工作坊
102.07.1-3

臺南市大成國

小

17.
初任生活課程教師研習-第一

梯次
102.08.13-14

新營區公誠國

小

18.
初任生活課程教師研習-第二

梯次
102.08.15-16

永華區新南國

小

19.
生活課程主題教學暨多元評量

方案徵選活動
102.06-102.10

附件二

考核項目 考核內容 負責人 備註

一、團務規劃

(15%)

1.能調查分析全市領域教師需求(3%) 林清海

2.能針對本市領域教師需求提出因應措施 (3%)

3.能因應上年度團務缺失，檢討改進措施 (3%)

4.年度領域輔導團執行規劃能創新突破 (3%)

5.配合中央及地方教育施政重點規劃團務工作(3%)

二、團員增能

(15%)

1.全領域輔導團參加國家教育研究院籌備處國教輔

導團人才培育及認證課程 (3%)

初階輔導員認證  人；比率

進階輔導員認證  人；比率

輔導團總召集人員認證□是 □否

鄭宇盛

2.當年度依規定派員參加領域相關增能研習(含國

家教育研究院籌備處國教輔導團人才培育及證證

課程) (3%)

3.參加本市輔導團會議及專業成長研習 (7%)

4.團員獲聘為中央輔導團成員，計（  ）人 (2%)

三、研發教材

教法及評量方式

(20%)

1.自編製領域教材及教學媒體(10%)

自編領域教材  自製領域教學媒體

黎麗貞

關向君

2.推動領域教學實驗方案及專題研究 (7%)

推動領域教學實驗方案      案

進行領域教材教法分析研究      案

3.參加領域教學各項競賽及作品徵集活動 (3%)

參加教學卓越作品   參加優良教案徵選作品

四、辦理研習輔導教

師進修(20%)

1.辦理教學演示觀摩(5%)

2.辦理教師研習(5%)

3.辦理交流座談 (5%)

4.辦理到校服務 (5%)

黎麗貞

關向君

五、資源整合及建立

(10%)

1.建置充實領域網頁，並發揮交流互動與諮詢輔導

功能(5%)

黎麗貞

關向君

2.蒐集建置領域教學設計、優良試題(3%)

3.蒐集建置領域專業教學人才庫(2%)

六、協助國教輔導團

行政事務推動 (10%)

1.撰寫發布新聞稿(   )篇(3%) 王文玲

鄭宇盛

2.依行政需求按時繳交所需資料 (   )次  (7%)

七、其他(10%) 1.協助教育局行政業務 (5%) 林清海

林佳慧

2.建立及發展輔導團特色(5%)

簽到表

  臺南市 101學年度國教輔導團生活課程輔導小組第二學期期中團務會議團員專注討論情形

臺南市 101學年度國教輔導團生活課程輔導小組第二學期期中團務會議團員專注討論情形